Rmae P. Tuae

Capellanus minimus et filius in Domine
obsequentissimus.

Fabianus Quadrantinus.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
D. Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Warmiensj
Domino meo observandissimo et gratiosissimo.

4. Jan.
(Bischéfl. Archiv zu Frauenburg, Cod. D. 25. fol. 25. et 26.)

XIY.

1587. 10. Februarii. ex arce Volmariensi.

Rme in Christo Pater et Domine, Domine mihi gra-
tiosissime.

Eheu, spes nostra, Rmus Dominus meus et
Patronus benignissimus Livoni® episcopus, VI. Febr.
mortuus est. Volebat Rma D. sua postridie novi
anni hinc in Poloniam proficisci: et ecce, ipso novo
anno in morbum incidit, quo et postea extinctus est.
Plane igitur, plane orphani sumus, utroque orbati
parente, Episcopo nimirum et Rege. Sed omnis spes
nostra in Deo est, cuius causa in hane provinciam
profecti sumus. Ego sgrotanti Episcopo semper ad-
ful (nam me vehementer amabat) confessionemque
ipsius excepi, sed ipso obitus tempore non adfui,
propterea quod nemo nostrum opinabatur ipsum hoc
morbo moriturum. Urgebatur autem Rmus aegro-
tans, aliquod ante obitum diebus, perpetuo fere som-
no, nam antea dormire non poterat. Itaque cubicu-
larii ipsius dormire opinantes mortuum postea inve-
nerunt. Curritur ad me, ego statim ad Rmum pro-

~pero. Sed jam - animam Deo reddiderat, antequam
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venissem. Scio quid amiserim, nam preeclare mihi
cupiebat Rmus, administrationem episcopalium bono-
-rum mihi jam ecrediderat, Vicarium et Officialem
suum me nominaverat, et inter omnes Livonie sa-
certotes, quem ornaret, elegerat. Nunc omnia, morte
ipsius collapsa sunt. Deum rogamus immortalem,
ut nobis et aflictee Livoniee huic talem pastorem con-
cedat, qui cum animarum fructu pr®esse queat.
Mortuo episcopo servitores ipsius conabantur, exclu-
sis sacerdetibus, me quoque pulso, arces et bona epis-
copalia per vim occupare, hoc Interregni tempore.
Cujus rei indignitate permotus Magnificus Dominus
Pienizrek, Vendensis Capitaneus, vir sane religio-
sissimus et Catholicee fidei propugnator fortissimus,
nec non cleri Livonici defensor acerrimus, Volma-
riam cum militibus suis advolavit, arcem servitori-
bus defuncti d. Episcopi ademil, mihique adminis-
trandam tradidit et pristino officio me restituit. Qua
re factum est, ut supellex episcopalis adhuc Volma-
riee sit, nam ceteroqui omnia exportata fuissent.
Rogat Magnificus Dominus Pienizrek, ut Rma
P. tua ipsi dignetur esse gratiosa, multumque
laetatur, quando aliquid novi de Rma P. vestra
affertur.

Litteras Rmee P. vestr® in Januario scriptas,
hodie accepimus, rogamusque, ut frequenter ad nos
scribere dignetur. Multum enim jucunditatis mihi
afferunt epistole Rme P. vestree. D. Ertmannus in
suo manet proposito et, ut video, non facile se ab
eo dimoveri patietur. Nec videtur omnino urgendus.
Si enim inspiratio a Deo profecta est, ut pulchre
scribit Rma P. vestra, certe voluntati divine quis
resistet? Rmam P. vestram Deo opt. max. devotis-
sime commendo, meque paternae gratiae et amori
ipsius.

Datum ex Arce Volmariensi X. Febr. Anno
Domini MDLXXXVII.
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Reverendissime Paternitatis Vestrae
Servus et Capellanus minimus
nec non filius obsequentissimus.

Fabianus Quadrantinus.

Ad summum Pontificern hodie misimus, suppli-
cantes, ut nobis quamprimum concedat pium ali-
quem et exemplarem (ut ita scribam) Episcopum.

A tergo. Reverendissimo in Christo Patri et Domino,
Domino Martino Cromero, Dei gratia Episcopo Var.
miensi, Domino et Patri meo in Christo longe obser-
vandissimo.

11. Martii.

(Bischéfl, Archiv zu Frauenburg, Cod. D. 25. fol. 28.)

XYV.

1588. 5. Februarii. Cracoviae.

Reverendissime in Christo Pater et Domine, Domine
observandissime.

Etsi vereor, ne Rma P. Tua me denuo incon-
stantiae arguat; malo tamen, ut omnes homines me
levem dicant, quam ut animae meae naufragium pa-
tiar. Igitur significo Rmae P. tuae me ab illo tem-
por, quo oblitus vocationis et votorum meorum ex
sanctae societatis Jesu gremio discessi, nunquam
quietum fuisse in conscientia, sed semper scrupulum
vehementissimum circumgestasse, qui animum meum
vix unquam laetum esse permittebat. Rogavi itaque
multis precibus Reverendum P. Provincialem, hic
Cracoviae existentem, ut me denuo ad Societatem
reciperet, unde per imprudentiam lapsus essem.
Passus est vinci sese magnis precibus meis Pater,
meque recepit. Quamobrem gratias ago Rmae Pa-
ternitati Tuae pro singulari illo vereque paterno
amore, quo me semper, plus quam ceteros amplecti,
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beneficiisque afficere et ornare dignata fuit. Ego
quia imparem me sentio tantis beneficiis refunden-
dis, Deum immortalem, bonorum omnium retributo-
rem, grato animo precabor, ut pro me retribuat.
Pernaviae mihi succedit Venerabilis D. Georgius Co-
pius Prutenus, vir pius et doctus, qui et ipse in Li-
vonia fuit una nobiscum ab initio. Canonicatum
meum Gutstatensem resignavi Venerabili Domino
Andreae Criigero, socio comitique meo carissimo,
hac quidem conditione, si ratam habitura sit resig-
nationem meam Rma P. Tua, quam ut non modo
ratam, verum et gratam habeat, omni diligentia oro.
Ad extremum rogo Rmam P. Tuam, ut me quemad-
modum antea semper fecit, sic nunc in societate
existentem amet.